
Provincia di Arezzo

ORIGINALE     

COPIA     

 Economico - Finanziario

Settore / USA: Sistemi Informativi e statistici

Dirigente: Dr.ssa Riccucci Paola

PROVVEDIMENTO  DIRIGENZIALE  

n° 735 / 2023

Oggetto: ATTUAZIONE DEI LAVORI CONNESSI ALL'UTILIZZO 
DELLE RISORSE PNRR MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU. 
RETTIFICA IMPUTAZIONE DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE N. 346 DEL 03/04/2023. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA E-FIL SRL DI ROMA. 
CIG: 9736443EED - CUP: B71F22001110006

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

PREMESSO  che con Decreto  Sindacale  n.  9  del  03/07/2019 è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
Dott.ssa Paola Riccucci l’incarico dirigenziale ex art. 109 D.Lgs. 267/2000 per l’Area Finanziaria;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/01/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 16/02/2023 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025;

PREMESSO che  con  Decreto  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  n.  25-2/22-PNRR 
notificato  a  questo  Ente  in  data  02/08/2022,  il  Comune di  Cortona  è  risultato  assegnatario  del 
finanziamento relativo all’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale SPID CIE” finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU per un importo 
pari ad euro 14.000,00;

CHE con provvedimento dirigenziale n. 346 del 03/04/2023 è stato disposto l’affidamento alla ditta 
e-Fil  Srl  dei  lavori  necessari  al  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  dall’avviso  PNRR sopra 
citato imputando la spesa di € 4.270,00 IVA compresa al capitolo n. 373205 del bilancio pluriennale 
2023/2025 anno 2023, impegno n. 1548/2023 SUB 1;

PRESO ATTO che da recenti linee guida emanate dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
è emerso che le risorse relative all’avviso PNRR menzionato devono essere allocate e contabilizzate 
al  Titolo  IV  dell’entrata  “Contributi  agli  investimenti”  ed  al  Titolo  II  dell’uscita  “Spese  di 
investimento”;

CONSIDERATO che con delibera CC n. 35 del 30/05/2023 sono state approvate le variazioni di 
bilancio necessarie ottemperare a quanto previsto dalle linee guida;

CHE a seguito delle variazioni di bilancio, l’importo del finanziamento pari ad euro 14.000,00 è da 
imputare  al  capitolo  704008 ed  interamente  accertato  al  capitolo  di  entrata  55223 del  bilancio 
pluriennale 2023/2025 anno 2023;

DATO ATTO che in base alle variazioni menzionate la somma di € 4.270,00 comprensiva di IVA, 
nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in 
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  deve  essere  imputata  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO Identificativo 
C/Fin

(V liv. piano dei 
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Esercizi succ.
Euro

704008 4.270,00

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 
4/2 del D. Lgs. 118/2011;

lo statuto comunale; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 

il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

1. di rettificare il provvedimento n. 346 del 03/04/2023 limitatamente all’individuazione dei capitoli 
di spesa e di entrata come riportato in premessa;

2. di imputare quindi la somma complessiva di €  4.270,00 IVA compresa per l’affidamento dei 
lavori connessi al progetto PNRR indicato in premessa alla ditta e-Fil Srl, Viale Palmiro Togliatti, 
1625 – 00155 ROMA, partita iva 03789750100, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO Identificativo 
C/Fin

(V liv. piano dei 
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Esercizi succ.
Euro

704008 4.270,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti  di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



responsabile del presente procedimento; 

7.  di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line. 

Cortona, lì 05/07/2023. 

 Il Dirigente/Responsabile del servizio 

         (Dott.ssa Paola RICCUCCI)
             

        
(D2339.doc)

Relativamente  all’imputazione  contabile,  la  copertura  finanziaria  dell’atto  è  definita  secondo  i 
riferimenti riepilogati nella tabella sottostante:

Capitolo/Movimento Importo Note

CAP 704008 IMP 2534/23 ACC COLLEGATO 861/23 FINANZ. PNRR

CAP 704008 IMP 2354/23 SUB 1 4.270,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Provincia di Arezzo
	ORIGINALE
	COPIA

